

2012年4月期
決算説明会補足資料

LIFELINE INNOVATION

株式会社トーエル

URL <http://www.toell.co.jp/>

2012年6月14日

問合せ先 : 管理部門 IR部
TEL : 045-592-7777
FAX : 045-593-3259
E-mail : k-kikaku@toell.co.jp



JASDAQ
証券コード 3361

2012年4月期 実績＜連結＞(1)

* 決算概況

(単位:百万円、%、 1株当り情報 :円)

	2011年4月期		2012年4月期			備考	予想数値(修正後)
		前年同期比		前年同期比	達成率		
売上高	21,347	+4.4%	23,705	+11.0%	+101.3%	ウォーター事業拡大	23,400
営業利益	1,186	-14.8%	1,593	+34.3%	+94.8%		1,680
経常利益	1,165	-12.9%	1,483	+27.3%	+96.3%		1,540
当期純利益	547	-33.0%	724	+32.4%	+103.4%		700
1株当り利益	28.23	-33.0%	37.32	+32.2%	+103.5%	普通配当(10円)+記念配当(2円)	36.07
1株当り純資産	485.65	+3.3%	514.23	+5.9%	—		—
1株当り配当金	10.00	—	12.00	—	—		12.00
ROE(%)	5.9%		7.5%				
期中平均株式数	19,408,725		19,407,081				

発行済株式総数(含自己株式) 19,415,040

19,415,040

* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

* 達成率は予想数値に対する達成率です。予想数値は中間期時点での見直し後の予想数値。

* 事業部門別売上高

(単位:百万円、%)

	2011年4月期		2012年4月期			備考	予想数値(修正後)
		前年同期比		前年同期比	達成率		
LPガス事業	17,339	+2.9%	17,619	+1.6%	+101.3%		17,400
ウォーター事業	4,008	+11.3%	6,085	+51.8%	+101.4%		6,000
合計	21,347	+4.4%	23,705	+11.0%	+101.3%		23,400

* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

* 達成率は予想数値に対する達成率です。

2012年4月期 実績(2)

LPガス仕入関係情報

* CP(コントラクトプライス) 推移

<プロパン>

(単位:US\$/1ton)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第47期(2009/4～2010/3)	395	380	395	500	490	565	575	660	720	740	735	730	573.8
第48期(2010/4～2011/3)	725	725	670	615	575	630	680	770	905	935	820	820	739.2
第49期(2011/4～2012/3)	875	945	855	815	835	790	735	750	770	850	1,010	1,230	871.7
前年同期比増減	+150	+220	+185	+200	+260	+160	+55	-20	-135	-85	+190	+410	+133
同比率	+20.7%	+30.3%	+27.6%	+32.5%	+45.2%	+25.4%	+8.1%	-2.6%	-14.9%	-9.1%	+23.2%	+50.0%	+17.9%
第50期(2012/4～2013/3) (参考)	990	810	680										826.7

* CP : サウジアラビアの国営石油企業サウジアラムコ社が毎月国内輸入業者(元売)に通告する米ドル建ての1トン当たりの契約価格(FOB価格)

* CIF価格推移

<プロパン>

(単位:円/1Kg)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第47期(2009/4～2010/3)	46.6	43.1	40.9	46.0	49.8	51.1	52.3	56.9	60.4	65.6	67.5	67.5	54.0
第48期(2010/4～2011/3)	70.2	70.4	66.9	60.1	54.9	54.2	57.5	60.9	71.5	77.7	72.9	70.3	65.6
第49期(2011/4～2012/3)	74.3	77.3	77.7	71.2	67.6	66.0	62.8	61.8	63.4	66.2	74.0	92.7	71.2
前年同期比増減	+4.1	+6.9	+10.8	+11.1	+12.7	+11.8	+5.3	+0.9	-8.1	-11.5	+1.1	+22.4	+5.6
同比率	+5.8%	+9.7%	+16.1%	+18.5%	+23.2%	+21.7%	+9.3%	+1.5%	-11.4%	-14.8%	+1.5%	+31.8%	+8.6%

* CIF価格 : CPに海上運賃及び海上保険料を加算した価格と為替相場により円換算した価格(=輸入価格)

* 円/ドル為替相場

(単位:円/1US\$)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第47期(2009/4～2010/3)	98.8	97.8	96.2	95.1	95.0	93.1	90.0	90.6	88.3	91.6	90.2	90.1	93.1
第48期(2010/4～2011/3)	92.6	93.0	91.3	89.1	86.4	84.7	83.4	81.4	83.6	82.9	82.3	82.4	86.1
第49期(2011/4～2012/3)	82.9	81.5	80.9	80.4	77.9	77.0	76.7	77.3	77.6	77.3	77.1	81.0	79.0
前年同期比増減	-9.70	-11.50	-10.40	-8.70	-8.50	-7.70	-6.70	-4.10	-6.01	-5.57	-5.20	-1.36	-7.12
同比率	-10.5%	-12.4%	-11.4%	-9.8%	-9.8%	-9.1%	-8.0%	-5.0%	-7.2%	-6.7%	-6.3%	-1.7%	-8.3%

2012年4月期 実績<連結>(3)

* 損益の状況

(単位:百万円、%、 1株当たり情報 :円)

	2011年4月期		2012年4月期			備考	予想数値	達成率
		構成比		構成比	前年同期比			
売上高	21,347	100.0%	23,705	100.0%	+11.0%		23,400	+101.3%
LPガス事業	17,339	81.2%	17,619	74.3%	+1.6%		17,400	+101.3%
ウォーター事業	4,008	18.8%	6,085	25.7%	+51.8%		6,000	+101.4%
売上総利益	8,395	39.3%	9,468	39.9%	+12.8%		9,450	+100.2%
LPガス事業	5,804	27.2%	5,336	22.5%	-8.1%		5,390	+99.0%
ウォーター事業	2,591	12.1%	4,132	17.4%	+59.5%		4,060	+101.8%
営業利益	1,186	5.6%	1,593	6.7%	+34.3%		1,680	+94.8%
LPガス事業	2,198	2.4%	1,937	8.2%	-11.9%		2,050	+94.5%
ウォーター事業	670	3.1%	1,449	6.1%	+116.3%		1,400	+103.5%
調整額(※)	-1,681	3.1%	-1,793	△7.6%	+6.7%		-1,770	+101.3%
営業外収益	196	0.9%	126	0.5%	-35.7%		120	+105.0%
受取利息・配当金	33	0.2%	16	0.1%	-51.5%		20	+80.0%
賃貸収入	23	0.1%	29	0.1%	+26.1%		30	+96.7%
保険解約益	37	0.2%	9	0.0%	-75.7%		—	—
スクラップ売却収入	40	0.2%	35	0.1%	-12.5%		40	+87.5%
その他	59	0.5%	34	0.1%	-42.4%		30	+113.3%
営業外費用	218	1.0%	236	1.0%	+8.3%		260	+90.8%
支払利息	117	0.5%	120	0.5%	+2.6%		130	+92.3%
賃貸費用	21	0.1%	25	0.1%	+19.0%		30	+83.3%
その他	78	0.4%	90	0.4%	+15.4%		100	+90.0%
経常利益	1,165	5.5%	1,483	6.3%	+27.3%		1,540	+96.3%
特別利益	0	0.0%	22	0.1%	#DIV/0!		0	#DIV/0!
特別損失	31	0.1%	37	0.2%	+19.4%		0	#DIV/0!
税金等調整前純利益	1,134	5.3%	1,468	6.2%	+29.5%		1,540	+95.3%
法人税・住民税及び事業税	575	2.7%	689	2.9%	+19.8%		780	+88.3%
法人税等調整額	11	0.1%	54	0.2%	+390.9%		60	+90.0%
当期純利益	547	2.6%	724	3.1%	+32.4%		700	+103.4%

投資額(設備・営業権等)	1,429	2,366	+65.6%	リース資産を含む		
減価償却額(設備・営業権等)	1,679	1,524	-9.2%			

* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

期末従業員数(人)	342	347	+1.5%			
-----------	-----	-----	-------	--	--	--

* 社員数は連結ベースの人数。 社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

* 達成率は予想数値に対する達成率です。

損益予想 <連結> (4)

(単位: 百万円、%、 1株当たり情報: 円)

(連結)	2012年4月期(49期)実績				2013年4月期(50期)計画			備考
	上期	下期	通期	構成比	通期	構成比	前期比増減率	
売上高	10,535	13,170	23,705	100.0%	25,000	100.0%	5.5%	業容拡大・販売価格上昇 顧客件数の増加
LPガス事業	7,480	10,139	17,619	74.3%	18,300	73.2%	3.9%	
ウォーター事業	3,054	3,031	6,085	25.7%	6,700	26.8%	10.1%	
売上総利益	4,475	4,993	9,468	39.9%	9,900	39.6%	4.6%	
LPガス事業	2,391	2,945	5,336	22.5%	5,400	21.6%	1.2%	
ウォーター事業	2,084	2,048	4,132	17.4%	4,500	18.0%	8.9%	
営業利益	553	1,040	1,593	6.7%	2,000	8.0%	25.5%	
LPガス事業	766	1,171	1,937	8.2%	2,000	8.0%	3.3%	
ウォーター事業	685	764	1,449	6.1%	1,900	7.6%	31.1%	
調整額(※)	-898	-895	-1,793	-7.6%	-1,900	-7.6%	6.0%	
経常利益	497	986	1,483	6.3%	1,860	7.4%	25.4%	
当期(四半期)純利益	267	457	724	3.1%	1,000	4.0%	38.1%	

1株当たり純資産	514.23	541.00	49期: 2円、50期: 3円の記念配当を含む
1株当たり純利益	37.32	51.53	
1株当たり配当金	12.00	15.00	
ROE	7.5%	9.7%	

* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

	2012年4月期(49期)実績				2013年4月期(50期)計画			備考
投資額(有形固定資産)	1,134	504	1,638		2,000			リース資産を含む
投資等(無形固定資産=営業権等)	557	197	754		300			
減価償却額	471	551	1,022		1,100			リース資産分を含む
営業権償却額	231	271	502		500			

従業員数(人)		347			360		
---------	--	-----	--	--	-----	--	--

* 社員数は連結ベースの人数。社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

2012年4月期 実績(5)＜連結＞

* 貸借対照表の主な増減科目

(単位:百万円)

勘定科目	2011年4月末	2012年4月末	前期比増減	同増減率	備考
資産合計	20,411	21,121	+710	+3.5%	
流動資産	7,204	7,101	-103	-1.4%	
現金及び預金	2,232	2,093	-139	-6.2%	
受取手形及び売掛金	3,067	3,527	+460	+15.0%	業容拡大に伴う増加
棚卸資産	1,166	1,175	+9	+0.8%	
その他	738	305	-433	-58.7%	1年以内長期貸付金 -353
固定資産	13,180	14,005	+824	+6.3%	
有形固定資産	10,539	11,158	+619	+5.9%	建物(大町第3工場建設他) +313 、リース資産増加 +460
無形固定資産	972	1,184	+212	+21.8%	LPガス営業権取得に伴う増加
投資その他の資産	1,668	1,662	-6	-0.4%	
繰延資産	25	15	-10	-40.0%	
社債発行費	25	15	-10	-40.0%	
負債合計	10,986	11,142	+156	+1.4%	
流動負債	5,945	6,896	+951	+16.0%	
支払手形及び買掛金	2,052	2,359	+307	+15.0%	業容拡大に伴う増加
短期借入金	1,241	1,076	-165	-13.3%	
社債(1年以内償還)	200	800	+600	+300.0%	
その他	2,452	2,660	+208	+8.5%	リース債務増加 +161
固定負債	5,040	4,246	-794	-15.8%	
社債	1,480	680	-800	-54.1%	
長期借入金	1,425	1,177	-247	-17.4%	
その他	2,134	2,388	+254	+11.9%	長期リース債務増加 +321
純資産合計	9,425	9,979	+553	+5.9%	
負債・純資産合計	20,411	21,121	+710	+3.5%	

* 金額は百万円未満を切り捨てております。